СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  СОНКОВСКОГО  РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

25.12.2012                                            п. Сонково                                     № 82

О внесении изменений  в решение Собрания депутатов

 Сонковского района Тверской области от 27.12.2010 №24

«Об утверждении Положения о постоянной комиссии

по социальным вопросам и местному самоуправлению

 Собрания депутатов Сонковского  района»

     В соответствии с пунктом 2 раздела V. Регламента работы Собрания депутатов Сонковского района Тверской области  Собрание депутатов Сонковского района Тверской области РЕШИЛО:

1.Внести изменения   в решение Собрания депутатов  Сонковского района Тверской области от 27.12.2010 №24  «Об утверждении Положения о постоянной комиссии

по социальным вопросам и местному самоуправлению Собрания депутатов Сонковского  района»:
  - приложение к решению Собрания депутатов от 27.12.2010  №24 изложить в новой редакции  (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания  и подлежит опубликованию в газете «Сонковский вестник».

Глава Сонковского района                                                             В.Н. Михайлов

Приложение

к решению Собрания депутатов

Сонковского района

                                                                                               от   25.12.2012  № 82
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянной комиссии по социальным вопросам

и  местному самоуправлению Собрания депутатов  Сонковского района

I. Общие положения

1.1. Постоянная комиссия Собрания депутатов Сонковского района по социальным вопросам и местному самоуправлению (далее по тексту - комиссия) образуется из числа депутатов на первом заседании.

1.2. Председатель комиссии утверждается Собранием депутатов Сонковского района на первом заседании.

Председатель комиссии может быть освобожден от должности Собранием депутатов досрочно по его просьбе, а также в связи с досрочным прекращением полномочий депутата, систематическим неисполнением своих обязанностей.

Члены комиссии избирают заместителя председателя комиссии и секретаря комиссии.

1.3. Для реализации своих полномочий комиссия может привлекать специалистов администрации района и других органов. Привлеченные для работы в комиссии специалисты могут участвовать в заседании комиссии с правом совещательного голоса.

1.4. Заседания постоянной комиссии проводятся, как правило, открытыми. Комиссия вправе: провести и закрытое заседание.

1.5. Депутаты других комиссий могут участвовать в работе комиссии с правом совещательного голоса. . Координация деятельности комиссии
1.6 и оказание ей помощи осуществляется председателем Собрания депутатов Сонковского района, и аппаратом администрации района.

1.7. Комиссия ответственна перед Собранием и ему подотчетна. Собрание депутатов вправе на определенный срок поручить комиссии решение отдельных вопросов, входящих в компетенцию Собрания депутатов, за исключением тех, которые отнесены к исключительной компетенции Собрания депутатов.

1.8. Комиссия в своей работе руководствуется Уставом района, решениями Собрания депутатов, действующим законодательством Российской Федерации, Тверской области, настоящим положением и Регламентом Собрания депутатов.

II. Предметы ведения комиссии

2.1. Постоянная комиссия по  социальным вопросам и  местному самоуправлению  по поручению Собрания депутатов, председателя Собрания депутатов района, по собственной инициативе разрабатывает проекты решений Собрания по вопросам:

а) внесение изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Тверской области «Сонковский район»;

б) утверждения символики Сонковского  района;

в) определения порядка участия муниципального образования в организации межмуниципального сотрудничества

г) принятия решений, регулирующих вопросы местного значения;

д) принятия решений по социальным вопросам;

е) утверждения Положения об аппарате Собрания депутатов района и его структуры;

ж) регулирования использования водных объектов местного значения;

з) назначения местного референдума и муниципальных выборов в соответствии с действующим федеральным законодательством;

и) осуществления законодательной инициативы в законодательном Собрании Тверской области;

к) присвоения почетного звания "Почетный гражданин Сонковского района";

л) принятия Регламента Собрания депутатов района;

м) досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов района в результате самороспуска и досрочного прекращения полномочий отдельных депутатов;

н) организации контроля над принимаемыми решениями Собрания депутатов Сонковского района.

III. Права и обязанности комиссии

3.1. По вопросам, внесенным комиссией на заседание Собрания депутатов, комиссия определяет своих докладчиков и содокладчиков.

3.2. Комиссия имеет право обращаться по вопросам своей компетенции на заседании Собрания депутатов к главе района, руководителям отделов, комитетов и других структурных подразделений администрации района.

3.3. Комиссия вправе входить с предложениями и рекомендациями в администрацию района, ее структурные подразделения, к должностным лицам района.

3.4. По вопросам ведения комиссия вправе требовать от органов государственной власти и местного самоуправления, общественных органов, предприятий и учреждений, расположенных на территории района, представлять необходимые документы, письменные заключения и иные материалы.

3.5. Комиссия, участвуя в осуществлении контроля над выполнением решений Собрания депутатов района, разрабатывает предложения, принимает и вносит рекомендации в адрес должностных лиц, учреждений, организаций.

3.6. Разработанные комиссией рекомендации направляются председателю Собрания депутатов района, главе района, соответствующим органам, учреждениям, организациям.

О результатах рассмотрения и принятых мерах должно быть сообщено комиссии в срок не более одного месяца.

3.7. Все члены комиссии при решении вопросов пользуются равными правами.

Член комиссии, не согласный с принятым решением, вправе изложить свою точку зрения на заседании комиссии, Собрания депутатов или сообщить о ней в письменной форме председателю Собрания депутатов района.

3.8. Члены комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании комиссии депутат заблаговременно информирует председателя комиссии. Депутат, систематически не участвующий в работе комиссии, по предложению комиссии Собранию депутатов, должен быть выведен из состава комиссии.

IV. Организация работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в  квартал.

4.2. Комиссия правомочна решать вопросы при наличии на заседании не менее 50% ее членов. Решения комиссии принимаются большинством от числа членов комиссии, присутствующих на заседании.

Члены комиссии, голосовавшие против решения, имеют право на особое мнение, которое доводится председателем комиссии до Собрания депутатов.
Протоколы комиссии подписываются председателем комиссии и секретарем комиссии.

Заключения, рекомендации и решения комиссии подписываются председателем комиссии.

4.3. Члены комиссии извещаются о времени и месте заседания не позднее чем за три дня до ее начала.

Членам комиссии вместе с извещением должны быть представлены документы, которые необходимы для принятия решения.

4.4. Заседание проводит председатель комиссии или его заместитель, а в их отсутствие - один из членов комиссии.

4.5. На заседание комиссии могут приглашаться представители органов государственной власти и местного самоуправления, общественных организаций, средств массовой информации.

4.6. Если комиссия считает, что рассматриваемый ею вопрос относится также к ведению другой комиссии либо признает необходимым высказать свое мнение по вопросу, рассматриваемому другой комиссией, то выступает с инициативой проведения совместного заседания комиссии,

V. Права и обязанности председателя комиссии, заместителя

5.1. Председатель постоянной комиссии:

а) организует работу комиссии, созывает и ведет заседание комиссии, определяет повестку дня комиссии,  организует подготовку необходимых материалов к заседанию, направляет членам комиссии материалы и документы, готовит проекты плана работы комиссии на основе предложений членов комиссии;

б) председательствует на заседаниях;

в) приглашает для участия в заседании комиссии представителей администрации, муниципальных предприятий, организаций, общественных органов, организаций;

г) организует работу комиссии по исполнению решений комиссии;

д) информирует членов комиссии о выполнении решений, результатах рассмотрения рекомендаций комиссии.

е) организует ведение протокола.

5.2. Заместитель председателя комиссии выполняет по поручению председателя отдельные его обязанности и замещает председателя в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих обязанностей.

5.3. Секретарь комиссии организует делопроизводство в комиссии.

VI. Заключительные положения

6.1. Положение о комиссии по  социальным вопросам и местному самоуправлению принимается  Собранием депутатов Сонковского района большинством голосов.

6.2. Изменения и дополнения в положение о комиссии по бюджету, налогам и социально-экономическому  развитию территории рассматриваются на комиссии и принимаются на заседании Собрания депутатов большинством голосов от избранного числа депутатов.

6.3. Положение о комиссии или дополнения и изменения в положение о комиссии вступают в силу с момента принятия Собранием депутатов.